
GORICA - Kinoatelje oblikoval nov šolski filmski abonma

Otrokom privlačen Kinomagnet

Kaj je lepšega kot velika kinod-
vorana polna otrok in njihovih vri-
skov, ko napeto sledijo dogodivšči-
nam svojih junakov? To razmišljanje
je Kinoatelje skozi leta privedlo do
razvoja lastnega pristopa k filmski
vzgoji, ki film na zanimiv način pri-
bliža mladim in jih pripelje v kinod-
vorano. Pri Kinoateljeju so tako obli-
kovali nov šolski filmski abonma Ki-
nomagnet, s katerim želijo predšol-
skim otrokom, učencem in dijakom
ponuditi posebna filmska doživetja,
obogatena z izobraževalnimi vsebi-
nami s področja filma, umetnosti,
pa tudi slovenskega jezika. Poleg iz-
branih filmskih predstav prinaša nji-
hov pristop živi stik z različnimi
filmskimi in drugimi ustvarjalci, isto-
časno pa tudi neposreden stik s slo-
venskim jezikom.

Kinodvorana je pravšnji prostor,
kjer gibljive podobe gledalca najbolj
posrkajo vase in mu razkrijejo svoj
čar, zanetijo iskrico ustvarjalnosti ter
kritičnega razmišljanja, zato si avtorji
pobude želijo, da izkušnjo kinodvo-
rane približajo čim večjemu številu
otrok. Privlačna moč Kinomagneta
izhaja iz bogatega programa kako-
vostnih filmov različnih zvrsti, žan-
rov, dolžin in let produkcije. Posebno
pozornost namenjajo predstavitvi

slovenskih filmov, tako najnovejših
kot tistih, ki predstavljajo vrhunec
slovenske filmske zgodovine in so
primerni za različne starostne sku-
pine šolarjev ter otrok. Seveda na
programu se najdejo tudi filmi, ki so
nastali na Goriškem ali v zamejstvu,
ter izbrani tuji filmi v izvirniku s slo-
venskimi podnapisi. Abonma pred-
videva med drugim še program Prvič
v kinu, ki predšolskim otrokom po-
nuja prvo pravo filmsko doživetje ob
ogledu kratkih animiranih filmov na
velikem platnu kinodvorane.

V sredo se je tako v goriškem
kinu Kinemax odvil poseben uvodni
dogodek. Otroci so si ogledali film,
pa tudi sami za trenutek postali film-
ski junaki, saj so dobesedno skočili v
film z uporabo zelenega zaslona in
se tam ter pred platnom v živo srečali
z junaki filma, se pravi mladimi igral-
ci. Na velikem platnu so zaživele po-
dobe priljubljenega pustolovskega
filma, slovenske mladinske uspešnice
Pojdi z mano, v dvorani pa so se pu-
bliki pridružila tudi protagonista
Mak Tepšić in Ronja Matijevec Jer-
man. Enkratnega brezplačnega film-
skega dogodka se je udeležilo preko
350 učencev in dijakov slovenskih
šol na Goriškem, Tržaškem in iz
Špetra. Šlo je za enkratno priložnost

za posebna druženja, izmenjavo iz-
kušenj in sklepanje novih poznan-
stev.

Filmski abonma Kinomagnet in
sredin dogodek sta nastala s podporo
Slovenskega filmskega centra, Urada
vlade za Slovence v zamejstvu in po
svetu ter Dežele Furlanije-julijske
krajine. »Kinoatelje s Kinomagnetom

ponuja izjemno koristno in pristno
izkušnjo, v kateri tudi otroci resnično
uživajo. Želel bi si, da bi tudi sam
imel možnost doživeti kaj podobnega
kot mladostnik,« nam je povedal
Mak Tepšić, eden od protagonistov
filma Pojdi z mano.

»Menim, da gre za izvrsten do-
godek, predvsem ker so bili otroci

zelo radovedni in so postavljali zani-
miva vprašanja. Vesela sem, da sem
lahko obudila spomine na snemanje
filma, obenem pa delila svoje izkušnje
in znanje z otroci,« je dodala Ronja
Matijevec Jerman, ki je prav tako na-
stopila v sredo prikazanem filmu.

»Izkušnja Kinomagneta je bila
izredna in je nedvomno pripomogla,
da naši učenci slovenski jezik pove-
žejo tudi s kinom, saj obiskujejo ve-
činoma italijanske kine. Film je bil
napet in prav vsem všeč,« je povedala
ena izmed učiteljice na večstopenjski
šoli Opčine. »Zelo me zanima pred-
vsem tehnologija, ki stoji za delova-
njem zelenega zaslona, in vesel sem,
da sem to spoznal v živo. Zame je
bila to zelo lepa izkušnja, še posebej,
ker nastane posnetek, kjer vidiš re-
zultat svojega dela. Film je bil čudovit,
čeprav malce strašen, predvsem pa
me je navdušil obisk igralcev,« pa je
pristavil eden izmed učencev, ki se
je udeležil sredinega dogodka.
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NOVA GORICA - Na pobudo novogoriškega Mladinskega centra in Goriškega muzeja

Družabna igra z vprašanji o obeh Goricah
Nekaj vprašanj zadeva tudi življenje Slovencev v Italiji – »Upam, da bodo igro vzljubili, čeprav vemo, da je zgodovina v osnovnih in srednjih šolah predmet, ki zelo razdvaja«

Letošnji tedna otroka v Sloveniji
poteka pod geslom Skup se mava do-
br, v Mladinskem centru Nova Gorica
in Goriškem muzeju pa so poskrbeli,
da se bodo mladi imeli dobro, ko bo-
do skupaj igrali novo namizno igro.
To so včeraj prvič uradno predstavili
v Xcentru, do leta 2025 pa jo name-
ravajo še nadgraditi in ponuditi tudi
v komercialne namene oziroma kot
protokolarno darilo.

Vse skupaj se je začelo z idejo o
kvizu v želji, da bi mladim ponudili
inovativen način za spoznavanje do-
mačega mesta, nato pa smo ga v du-
hu prihajajoče Evropske prestolnice
kulture 2025 nadgradili še z vprašanji
o sosednji Gorici. Kviz se je prelevil
v namizno igro, pri kateri lahko so-
deluje več igralcev in je neke vrste
prototip, preveden tudi v italijanski
jezik. Odlično se dopolnjuje s te-
matsko povezano fotografsko raz-
stavo na Gradu Kromberk o Novi
Gorici v 50. in 60. letih. Kot pravi
Urban Orel, mag. zgodovine in idejni
pobudnik, si je igro zamislil med
delom v Mladinskem centru Nova
Gorica, in sicer kot nekakšen učni
pripomoček za učenje zgodovine z
vprašanji za otroke zadnje triade
osnovne šole in srednješolce, ki se
nanašajo na Novo Gorico in Gorico.
Igra, sprva zamišljena kot kviz, ima

50 vprašanj na nižji in višji stopnji.
»Potem sem kontaktiral kustosa pe-
dagoga Davida Kožuha iz Goriškega
muzeja, on pa je prišel na idejo, da
bi bila bolj primerna namizna igra.
Angažiral je tudi oblikovalce v Go-
riškem muzeju in tako je nastala
igra, ki jo danes prvič uradno pred-
stavljamo,« je povedal včeraj. Na
vprašanje, od kod je črpal ideje za
vsa vprašanja, je odgovoril, da je
gradivo zanje našel v različni litera-
turi, ki se loteva zgodovine obeh
Goric. »Predvsem sem uporabljal
turistične vodnike, ki so se mi zdeli
eden glavnih virov za takšna vpra-
šanja, saj nismo želeli iti preveč v
podrobnosti. Kar pa zadeva vpraša-
nja o življenju Slovencev v Italiji, mi
je pri izboru vprašanj pomagal Igor
Komel, direktor Kulturnega doma v
Gorici,« je še pojasnil Urban Orel.
Bodo tako zgodovino vzljubili tudi
tisti učenci in dijaki, ki je sicer ne
marajo preveč? »Upam, da jo bodo
vzljubili, čeprav vemo, da je zgodo-
vina v osnovnih in srednjih šolah
predmet, ki zelo razdvaja. Nekateri
jo imajo zelo radi, drugi žal malo
manj. Zgodovina, ki jo predstavlja
družabna igra o obeh Goricah, pa je
zagotovo nekoliko drugačna od tiste
klasične zgodovine, ki jo poučujejo
po šolah,« meni.

Kot dodaja David Kožuh, kustos
pedagog v Goriškem muzeju, je nova
družabna igra nastala kot zemljevid,
na katerem sta Nova Gorica in Gorica
predstavljeni s pomočjo spomenikov,
arhitekture in podobnih elementov,
ki so razpršeni na igralnem polju.
»Na sredini igralnega polja je Trg
Evrope, ki tako kot obe mesti združuje
tudi dve polovici igre, igro pa smo
koncipirali tako, da jo je mogoče
igrati z ene strani ali druge. Igra je
narejena za pet sodelujočih igralcev,
tisti, ki je na vrsti, vrže kocko, igralec
pred njim pa iz kupčka vprašanj vza-
me kartico in prebere vprašanje na

višjem ali nižjem nivoju. V primeru
pravilnega odgovora se igralec po-
makne naprej za ustrezno število
polj. Sicer pa je bila naša želja od
vsega začetka, da igro najprej testira-
mo, tudi zato, da tako dobimo mnenja
tistih uporabnikov, ki nas najbolj za-
nimajo, torej učencev osnovnih in
srednjih šol. Na podlagi njihovih od-
govorov in povratnih informacij bo-
mo lahko igro nadgradili. Po želji jo
bomo tudi spremenili, tako da bo
povsem enakovredna tudi za itali-
janske učence,« zatrjuje Kožuh.

Po mnenju direktorice Mladin-
skega centra Nova Gorica Jane Kruh

je igra brez najmanjšega dvoma pri-
merna tudi za družine, tako da ima
širok nabor uporabnikov. Najprej bo
igra zaokrožila po šolah, in sicer
tako, da bo na vsaki šoli do enega
meseca. »Po približno enem mesecu
bodo po naših navodilih sodelujoči
igro poslali naprej na naslednjo šolo.
V občini imamo sedem osnovnih
šol, potem pa bo igra šla še k učiteljem
zgodovine na srednjih šolah. Skupaj
z igro bomo na šole poslali še anketna
vprašanja, ki jih bodo izpolnili tako
učenci kot profesorji, in kjer bodo
odgovarjali, kje se jim zdi igra kori-
stna in uporabna ter kaj bi mogoče
spremenili. V komercialne namene
bo igra mogoče šla v letu 2025, ko
bomo videli, kako funkcionira in
kako se je ukoreninila v družbi«.
Podobno zatrjuje Mojca Stubelj Ars,
predstavnica Zavoda GO! 2025: »Vse-
kakor vidimo v igri potencial, saj je
njena tema zelo zanimiva, Nova Go-
rica in Gorica pa se obravnavata
skupaj. Gre za somestje, zato je treba
poznati njuno zgodovino in dediščino
ter tako razumeti samega sebe. Spod-
bujamo, da se ta verzija družabne
igre prezentira v osnovnih in srednjih
šolah na obeh straneh meje, tako da
bomo lahko prišli tudi do izboljšane
verzije igre, ki jo bo mogoče ponuditi
celo kot protokolarno darilo«. (kž)
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Obvestila 
› IZŽREBANE ŠTEVILKE SOVO-
DENJSKE PUSTNE LOTERIJE: 
prva nagrada številka 4795; dru-
ga nagrada številka 6494, tretja 
nagrada številka 9122; četrta 
nagrada številka 6642; peta na-
grada številka 9888; šesta na-
grada številka 7810 in sedma 
nagrada številka 1478. Informa-
cije po tel. 380-6335315. 
› SOVODENJSKA KRVODAJAL-
SKA SEKCIJA vabi svoje člane 
na redni občni zbor, ki bo potekal 
v petek, 31. marca, v prvem skli-
cu ob 19.30 in v drugem sklicu 
ob 20.00 v Gabrjah (Trg Neodvi-
snosti 5) v dvorani KD Skala. 
› ZVEZA SLOVENSKE KATOLI-
ŠKE PROSVETE iz Gorice skli-
cuje občni zbor, volilnega zna-
čaja, danes, 21. marca, v prvem 
sklicu ob 12.00, v drugem pa 
ob 20.00, v komorni dvorani 
Kulturnega centra Lojze Bratuž 
v Gorici, s sledečim dnevnim 
redom: izvolitev predsednika 
občnega zbora; tajniško poroči-
lo; predsedniško poročilo; bla-
gajniško poročilo; pozdravi in 
posegi članic; pozdravi gostov; 
poročilo nadzornega odbora in 
razrešnica odboru; volitve pred-
sednika ZSKP; volitve nadzor-
nega odbora; razno. 
› 31. SPOMLADANSKI DNEVI 
SKLADA ZA OKOLJE FAI bodo 
na Goriškem potekali 25. in 26. 
marca. Na ogled bo Vila Russiz v 
Koprivnem. Oglede bodo vodili 
dijakinje in dijaki zavoda BEM iz 
Gradišča s prostovoljci FAI. Sku-
pine bodo krenile v soboto po-
poldne vsakih 20 minut med 
14.00 in 18.00, v nedeljo pa 
med 10.30 in 18.00. Več infor-
macij po tel. 0481-80047 ali na 
villarussiz@villarussiz.it in gori-
zia@delegazionefai.fondoambi-
ente.it. 
› »KNJIŽNI ČEBELNJAK«: nas-
lednje srečanje bralnega krožka 
Feiglove knjižnice bo v soboto, 
15. aprila, ob 10.00 v Trgovskem 
domu v Gorici. Posvetili se bodo 
romanu Sue Monk Kidd »Skrivno 
življenje čebel«. Prijave zbirajo 
knjižničarke Feiglove knjižnice, ki 
vabijo nove in stare bralce; infor-
macije in prijave osebno v knji-
žnici, telefonsko (0481-545781) 
ali po e-pošti (gorica@knjizni-
ca.it). 
› SKGZ sporoča, da bo seja de-
želnega sveta danes, 21. marca, 
ob 18.00 na sedežu AŠKD Kre-
menjak v Jamljah (Prvomajska 
ulica 20). 
› V ŠTEVERJANU bo potekala v 
soboto, 25. marca, ekološka ak-
cija, ki bo namenjena čiščenju 
okolja. Udeleženci se bodo zbrali 

ob 9.00 v Grajski ulici pred ob-
činsko hišo. S seboj naj prinese-
jo vedro, rokavice, varnostni od-
sevni telovnik, primerna oblačila 
in obutev. Poskrbeti morajo tudi 
za zaščito pred klopi. V primeru 
slabega vremena bo čistilna ak-
cija prestavljena na soboto, 1. 
aprila. 
› V GORICI: na zavodu Galilei - 
Fermi - Pacassi bo danes, 21. 
marca, ob 15.45 odprtje raz-
stave »Come per caso - Prepa-
rati all'imprevisto!« v organiza-
ciji društva Scienza under 18 
Isontina. Na ogled bo za šole do 
22. aprila. Obvezna prijava. 
Vstop prost. 
› V SAMOSTANSKI DVORANI 
na Kostanjevici bo v soboto, 25. 
marca, ob 20.00 odprtje razsta-
ve »Sakralni predmeti na Kosta-
njevici«. Na ogled bo do 2. aprila. 
Vodstvo po razstavi bo potekalo 
vsak dan ob 10.00 in 17.00;  26. 
marca in 2. aprila, bo vodstvo ob 
11.00 (po maši). Vstop prost. 
› V FEIGLOVI KNJIŽNICI  je na 
ogled razstava »Krisis« akadem-
skega slikarja Aleksandra Velišč-
ka; do 31. marca po urniku odpr-
tja knjižnice. Prirejata NŠK in KB 
Delniška Družba. 
› V NARAVOSLOVNEM MUZE-
JU ALVISE COMEL v Ul. Brigata 
Avellino v Gorici je na ogled v 
sklopu projekta »Čebelja pot« 
razstava panjskih končnic iz Re-
zije ter avstrijske in slovenske 
Koroške. Na ogled je preko 100 
panjskih končnic iz zbirke Gio-
vannija Cossarja. Prireja Združe-
nje naravoslovcev Alvise Comel. 
Do 31. marca od torka do petka 
10.00-13.00 ali po dogovoru 
(tel. 342-8699900). 
› V RONKAH: v prostorih občin-
skega avditorija v Ul. Cau de Me-
zo je na ogled razstava »Emozio-
ni dipinte« Antonelle Delbianco v 
sklopu niza »Pittrici del territo-
rio«; do 1. aprila od ponedeljka 
do sobote 17.00-19.30, ob sre-
dah 9.00-12.00. 
› EZTS GO - Evropsko združenje 
za teritorialno sodelovanje je na 
svoji spletni strani objavilo prvi 
razpis iz sklada za male projekte, 
s katerim program Interreg Ita-
lia-Slovenija financira pripravo 
čezmejnega teritorija na Evrop-
sko prestolnico kulture 2025. 
Razpis, je odprt raznovrstnim 
ustanovam, zasebnim podje-
tjem in društvom. Prijava na raz-
pis bo potekala preko spletnega 
portala jems.euro-go.eu, rok za 
oddajo je 21. april (do 13.00). Za 
slovenske manjšinske organiza-
cije in ostale zainteresirane su-
bjekte, ki bi želeli sodelovati je v 
Gorici na voljo projektna pisarna. 
Podrobnejše informacije so na 

voljo na naslovu projekti@sdgz.it 
in po tel. 040-6724823. 
› MLADINSKO FILMSKO TEK-
MOVANJE BREZ MEJA: prijave 
zbirajo do 30. aprila na pa-
lio@youngforfun.it. Zaključni ve-
čer s projekcijo zmagovitih fil-
mov bo 1. junija. Prirejajo kultur-
no združenje Young For Fun in 
združenje Hiša filma s podporo 
Dežele FJK in Fundacije Goriške 
hranilnice. Več informacij na 
https://youngforfun.it 
› NARAVNI REZERVAT CAVA-
NATA pri Fossalonu je odprt 
vsak dan s prostim vstopom, 
sprejemno središče pa ob sobo-
tah, nedeljah in ponedeljkih od 
10.30 do 15.30. 
› V HIŠI MACCARI (Ul. Cam-
pagnola 18) v Gradišču je na 
ogled razstava »Pier Paolo Pa-
solini & Dora Bassi: eredità ai 
contemporanei«. Razstavljajo 
Zosia Zoltkowski, Nathalie 
Vanheule, Quynh Lam in Boris 
Beja. V četrtek, 30. marca, ob 
18.00 bo multimedijski perfor-
mans Zosie Zoltkowski. Do 16. 
aprila ob torkih 10.30-12.30, 
ob sredah 16.00-19.30, ob če-
trtkih 10.30-12.30, 16.00-
19.30, ob petkih 15.30-19.30, 
ob sobotah 10.30-12.30, 
15.30-19.00, ob nedeljah 
10.30-12.30, 15.00-19.30. 
› V SOVODNJAH bodo v soboto, 
25. marca, ob 9.00 v Kulturnem 
domu Jožefa Češčuta gostili Me-
to Vrhunc, ki je pred tridesetimi 
leti postavila temelje biodinami-
ke v Sloveniji. Srečanje z izve-
denko bo razdeljeno na dva dela. 
Prvi del bo teoretični, medtem ko 
bo drugi del praktične narave, 
Prijave in dodatne informacije po 
tel. 320-4109538 (Rudi). Orga-
nizira KD Sovodnje. 
› PROJEKT-D: dogodek bo pote-
kal v Gorici (Raštel 29) v soboto, 
25. marca, od 10.00 do 18.30; 
možen bo ogled in nakup izdel-
kov prisotnih modnih ustvarjal-
cev. 
› BRALNI KLUB Goriške knjižni-
ce Franceta Bevka v Novi Gorici: 
v četrtek, 30. marca, ob 17.00 se 
bodo pogovarjali o romanu »Mi-
leva Einstein, teorija žalosti« av-
torice Slavenke Drakulić. 

Prireditve 
› ABONMA LJUBITELJSKIH 
GLEDALIŠKIH SKUPIN »ŠTAN-
DREŽ 2022« v župnijski dvorani 
Anton Gregorčič v Štandrežu: v 
soboto, 25. marca, ob 20.00 
premiera »Plešasta pevka« 
(Eugène Ionesco), nastopa gle-
dališki odsek PD Štandrež. V ne-
deljo, 26. marca, ob 17.00 »Ple-
šasta pevka« (Eugène Ionesco), 
nastopa gledališki odsek PD 
Štandrež. Predprodaja pri bla-
gajni eno uro pred vsako 
predstavo. Informacije po tel. 
347-9748704 (Vanja) in tel. 
349-2247961 (Matej) od 20.00 
do 21.00 ter tel. 328-6669048 
(Božo). Prirejata PD Štandrež 
pod pokroviteljstvom ZSKP. 
› V KULTURNEM DOMU JOŽE-
FA ČEŠČUTA v Sovodnjah bo v 
nedeljo, 26. marca, ob 18.30 
komedija gledališkega društva 
Kontrada Kanal z naslovom 
»Pet žensk.com«. Prireja KD 
Sovodnje.  
› »MEDICINA ALLA PORTATA 
DI TUTTI« je naslov niza sre-
čanj, ki jih prireja občinska knji-
žnica v Tržiču (Ul. Ceriani 10) z 
začetkom ob 18.00: v četrtek, 
30. marca, bosta o srčno-žilnih 
bolezni pri ženskah govorila 
profesor Gianfranco Sinagra in 
zdravnica Gerardina Lardieri. 
Vstop prost. 
› »PRIMAVERA IN ARTE« - niz 
dogodkov v ronškem občinskem 

avditoriju: v četrtek, 23. marca, 
ob 20.30 koncert skupine I Re-
foli de Borgo »Refoli di primave-
ra«, nastopajo Yannis Maizan 
(sax bariton), Lorenzo Avanzini 
(tolkala), Luca Bellodi (trobenta), 
Giovanni Nevyjel (trobenta), Gab-
riel Maizan (klarinet); v petek, 24. 
marca, ob 18.30 predstavitev 
knjige »I custodi della mente« 
Irene Dilillo, z avtorico se bo po-
govarjal Giampiero Andaloro. 
Vstop prost. 
› OBČINA SOVODNJE in deželna 
agencija za energijo Ape prirejata 
srečanje z naslovom »Prednosti 
in priložnosti, ki jih ponujajo 
energetske skupnosti CER za za-
sebnike, podjetja in občino«. Do-
godek bo potekal v ponedeljek, 
27. marca, ob 19.30 v dvorani 
Zadružne kraške banke v Sovod-
njah (Prvomajska ul. 120/A). 
› »CALICE D'AUTORE OFF« do-
godek bo potekal v petek, 24. 
marca, ob 18.30 v Koprivnem 
(Ul. degli Alpini 2). Predstavili bo-
do knjigo »Da me o da te?«, ki jo 
je napisal Andrea Fumis. 
› V GORICI: v prostorih Feiglove 
knjižnice v Trgovskem domu bo 
v petek, 31. marca, ob 18.00 
predstavitev knjige Giuliane Ca-
delli z naslovom »Le Trasgressi-
ve - Il coraggio di dire no«; za 
glasbene vložke in branje od-
lomkov bo poskrbel Francesco 
Cervino. Dogodek prirejajo v so-
delovanju s knjigarno Ubik iz 
Gorice. 
› »20. ZLATA GRLA« v Kultur-
nem centru Lojze Bratuž v Gorici: 
v petek, 24. marca, ob 20. uri 
bodo nastopili MlPZ Emil Komel 
pod vodstvom dirigenta Davida 
Bandlja, OPZ OŠ Franceta Bevka 
iz Tolmina pod vodstvom Barba-
re Kovačič in zbor Contrà iz Por-
denona pod vodstvom Jessice 
Lot. 
› »LIBRINFESTA JUNIOR« - v 
občinski knjižnici Sandro Pertini 
v Ronkah: branja za otroke od 4. 
leta dalje od 17.30 do 18.30 - v 
sredo, 22 marca, v nemščini; v 
torek, 28. marca, v ruščini; v to-
rek, 4. aprila, v slovenščini. Bra-
nja in igre za otroke od 0 do 3. le-
ta od 10.30 do 11.15 ob sobo-
tah, 25. marca in 1. aprila. 
› GLASBENA MATICA prireja 
»15. srečanje komornih skupin - 
z glasbo v pomlad« v sredo, 22. 
marca, ob 18.30 v Kulturnem 
domu Jožef Češčut v Sovodnjah. 
› »PRAUCE Z VARŠTA«: na se-
dežu društva Jezero v Doberdo-
bu bodo dijakinje slovenskega 
šolskega centra v Gorici v petek, 
24. marca, ob 16.15 pripovedo-
vale pravljico »Krokodil je tu«. 
Prireja društvo Jezero. 
› PRIMORSKA POJE V ŠTAN-
DREŽU: ZSKD in SKRD Oton 
Župančič vabita na koncert 54. 
zborovske revije Primorska poje, 
ki bo v kulturnem domu Andreja 
Budala v Štandrežu v nedeljo, 
26. marca, ob 17.00. Nastopajo: 
Lovski oktet Javorniki - Postojna 
(dir. Dušan Kafol), ŽPZ Jezerke - 
Zagorje (dir. Tatjana Lutar), 
MePZ Bonaca - Piran (dir. Bar-
bara Murata), ŽPZ Kras - Opatje 
Selo (dir. Aleksander Zavadlav) 
in Oktet Sotoče - Črniče (dir. Jani 
Klančič). 
› PRIMORSKA POJE V 
JAMLJAH: ZSKD in AŠKD Kre-
menjak vabita na koncert 54. 
zborovske revije Primorska po-
je, ki bo na sedežu društva 
AŠKD Kremenjak v soboto, 15. 
aprila, ob 20.00. Nastopajo: 
MePZ Triglav - Split (dir. Tatjana 
Kurajica), MoPZ Vasilij Mirk 
Prosek - Kontovel (dir. Goran 
Ruzzier), MePZ Georgios - Piran 
(dir. Danijel Grbec), VS Biserni-
ce - Solkan (dir. Mojca Cej) in 
MoPZ Srečko Kumar - Kojsko 
(dir. Aleksander Sluga).

Lekarne 
V goriški občini dežurna do 
petka, 24. marca, ob 19.30.  
»Al Moro«, Ul. Carducci 40, tel. 
0481-530268 (8.30-12.30, 
15.30-19.30). 
Odprte do petka, 24. marca.  
»Al Moro«, Ul. Carducci 40, tel. 
0481-530268 (8.30-12.30, 
15.30-19.30); »Al Giardino« (Baldi-
ni), Korzo Verdi 57, tel. 0481-
531879 (8.30-13.00, 
15.30-19.30); Občinska 1, Ul. S. 
Michele 108 (Štandrež), tel. 0481-
21074 (8.30-12.30, 15.30-19.30); 
Občinska 2, Ul. Garzarolli 154, tel. 
0481-522032 (8.30-12.30, 
15.30-19.30); »D'Udine« (Bravi), 
Trg sv. Frančiška 5, tel. 0481-
530124 (8.30-13.00, 15.30-
19.30); »Al Ponte« (Medeot & 
Gabbi), Ul. don Bosco 175, tel. 
0481-32515 (8.30-12.30, 15.00-
19.00); »Al Corso« (Marzini), Korzo 
Italia 89, tel. 0481-531443 (8.30-
12.45, 15.30-19.30); »All'Orso 
bruno« (Provvidenti), Ul. Oberdan 
3, tel. 0481-531972 (8.30-13.00, 
15.30-19.30); »All'Orso bianco« 
(Tavasani), Korzo Italia 10, tel. 
0481-531576 (8.30-13.00, 
15.30-19.30); Tramontana, Ul. 
Crispi 23, tel. 0481-533349 
(8.30-12.30, 15.30-19.30); Sorc, 
Ul. Udine 2 (Ločnik), tel. 0481-
390170 (8.30-12.30, 15.00-
19.00). 
Dežurna od petka, 
24. marca, ob 19.30.  
Občinska 1, Ul. S. Michele 108 
(Štandrež), tel. 0481-21074 (8.30-
12.30, 15.30-19.30). 
V Tržiču 
dežurna do petka,  
24. marca, ob 8.30.  
»Redentore« (Ternoviz) Ul. IX 
Giugno 36, tel. 0481-410340 
(8.30-12.30, 15.00-19.00). 
Dežurna od petka, 
24. marca, ob 8.30.  
»Rismondo« (Tacchino), Ul. E. Toti 
52, tel. 0481-410701 (8.30-
12.30, 15.00-19.00). 
V Fari dežurna do 
petka, 24. marca, ob 19.30.  
Foti, Ul. Gorizia 3, tel. 0481-
1801356 (8.30-12.30, 15.30-
19.30). 
V Štarancanu dežurna do 
petka, 24. marca, ob 19.30.  
»San Pietro e Paolo« (Tani, Zanar-
di), Ul. Trieste 31, tel. 0481-
481252 (8.30-12.30, 
15.30-19.30). 
V Ločniku 
dežurna od petka, 
24. marca, ob 19.00.  
Sorc, Ul. Udine 2, tel. 0481-
390170 (8.30-12.30, 15.00-
19.00). 
V Turjaku 
dežurna od petka, 
24. marca, ob 19.00.  
»Spanghero, Ul. Aquileia 89, tel. 
0481-76025 (8.30-12.30, 15.00-
19.00). 
Pri dežurnih lekarnah 
izven urnika odprtja deluje okence 
www.asugi.sanita.fvg.it/it/farma-
cie_go/index.html 
 
Hitra pomoč: tel. 112 
Dežurna zdravstvena služba (pred-
praznični dnevi 10.00-20.00; 
praznični dnevi 8.00-20.00; vedno 
20.00-8.00; ko je družinski zdrav-
nik odsoten 8.00-20.00) 
Gorica in Gradišče tel. 0481-
547209 / 0481-538457; Krmin 
tel. 0481-60100; Tržič tel. 0481 
791981, Gradež tel. 0431-
878154. 
Telefonska centrala bolnišnice v 
Gorici: tel. 0481-5921 in v Tržiču: 
tel. 0481-4871. 
Dostava nujnih zdravil na dom zele-
na številka 800 846 079 (Televita).

 Nadia v iranski šoli  V goriškem Kinemaxu so v soboto v okviru otroškega abonmaja Kinomagnet gostili Majo 
Malus Azhdari in njeno hči Nadio, ki sta predstavili svoj kratkometražni film »Nadia v iranski šoli« in med mladimi 
gledalci poželi val navdušenja. Poleg tega so predvajali še film Abbasa Kiarostamija. Tokrat so bili udeleženci 
Kinomagneta, ki se bo v raznih šolah nadaljeval do konca šolskega leta, učenci nižje srednje šole Ivana Trinka.

Za naročanje uokvirjenih čestitk, 
osmrtnic, sožalij, zahval in pla-
čljivih malih oglasov v okvirju ter 
brezplačnih oglasov, čestitk in 
obvestil stopite z nami v stik po 
telefonu ali elektronski pošti.  
   Čestitke v okvirju, osmrtnice, 
sožalja, zahvale in plačljive ma-
le oglase v okvirju sprejemamo 
po telefonu 0481 356391  
in po elektronski pošti na  
oglasigo@primorski.eu. 
   Brezplačne oglase, brezplačne 
čestitke in obvestila sprejema-
mo po telefonu 0481 356320 
in po elektronski pošti na  
obvestilago@primorski.eu. 
   Urnik: od 10.00 do 14.00, ob 
sobotah od 10.00 do 13.00, 
ob nedeljah in praznikih  
zaprto. 
Na voljo so tudi alternativne ob-
like plačila naročnine na Primor-
ski dnevnik.

Izleti 
› AŠZ MLADOST prireja v ne-
deljo, 26. marca, vodeni pohod 
na temo prve svetovne vojne 
(sprehod od Nove Vasi do se-
verne kote 208 - Kucelj in okoli-
ce). Zbirališče bo od 8.45 do 
9.30 na nogometnem igrišču v 
Doberdobu. Odhod z lastnim 
prevozom do Nove Vasi in od 
tam bo sledil pohod, ki ga bos-
ta vodila Mitja Juren in Paolo Pi-
zzamus. Organizatorji svetujejo 
primerno obutev in žepno sve-
tilko. Vrnitev ob 13.00. Zaželena 
je prijava na mladostdob@ya-
hoo.it ali po tel. 346-3087052. 
› PD RUPA-PEČ vabi na izlet 
od 21. do 27. avgusta v Bordea-
ux, med sipine Atlantika ter v 
najlepše vasi Francije v Perigor-
du. Informacije po tel. 349-
3603796 ali na mail nadia.ko-
vic@yahoo.it. 

Mali oglasi 

››› VPELJANO PODJETJE IZ 
ŠEMPETRA (področje dis-
tribucije) zaposli m/ž (do 
35 let) v komerciali/delo v 
pisarni za nedoločen čas (3 
mesečna poskusna doba). 
polni delovni čas. Obvezno 
tekoče znanje slovenščine 
in italijanščine, šolsko zna-
nje angleščine in hrvaščine. 
Pričakujemo delavnost, sa-
moiniciativnost, pripravlje-
nost na timsko delo, oseb-
no poštenost. Življenjepis 
na e-mail job@glas-
mik.com.

Primorski dnevnik 
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Doživetja skozi 
gibljive podobe  
 Just moving  Na zaključnem večeru se je zavrtelo 
13 kratkometražcev, ki so se potegovali za 
nagrado za najboljši kratki film na temo potovanja

 GORICA  V sredo se je v gori-
škem kinu Kinemax odvil zak-
ljučni dogodek projekta Just 
moving: Podobe, ljudje in ide-
je v gibanju, ki je zaživel sep-
tembra 2022 in je nastal kot 
plod sodelovanja med Kinoate-
ljejem, združenjem Hiša filma 
in društvom Young for fun. 
Njegov namen je širiti obzorja 
in ustvarjati nove poglede na 
svet, na poklice, jezike, govo-
rice ter na razne kulture. 
Osnovno temo projekta sta 
predstavljala pojma potovanje 
in gibanje, ki ponujata mladim 
doživljanje »gibanja sveta« 
skozi gibljive podobe. Pobuda je 
del nacionalnega načrta Film v 
šolah, ki ga podpirata italijan-
sko Ministrstvo za izobraževa-
nje in Ministrstvo za kulturo. 

Projekt je zaobjemal najra-
zličnejše vsebine – od Kinoate-
ljejevega šolskega filmskega 
abonmaja Kinomagnet, pro-
jekcije slovenskih in tujih av-
torskih ter kratkih animiranih 
filmov, obogatene s pogovori, 
mestoma tudi v prisotnosti go-
stov, do raznih filmskih delav-
nic. Skupno je k pobudi pristo-
pilo skoraj 1900 otrok iz 39 
vrtcev, osnovnih, nižjih in viš-
jih srednjih šol s slovenskim in 
italijanskim učnim jezikom iz 
celotne FJK ter slovenskih šol iz 
Primorske, ki so s pomočjo 
strokovnih mentorjev ustva-
rili 28 kratkih filmov. Med 
mentorji, ki so pripomogli k 

realizaciji projekta, so Egle 
Frandolič, Pietro Cromaz, Alex 
Chiabai, Karin Likar, Mateja 
Zorn, Marco Devetak, Ruben 
Vuaran, Davide Degano, An-
drea Trincardi, Enrique Carci-
one, David Benvenuto, Anja 
Medved, Matej Okroglič, Mar-
co Devetak, Giovanna Bressan 
in Giulio Gattuso. V okviru Ki-
noateljejevih delavnic so nas-
tali trije kratki filmi, ki so jih 
ustvarili učenci osnovne šole 
Petra Butkoviča Domna v So-
vodnjah in osnovne šole Josipa 
Abrama v Pevmi. Uporabili so 
tehniko zelenega zaslona in 
stop animacije ter tako ustva-
rili 3 kratke igrane oz. animi-
rane filme: Popotovanje po 
svetu, Potovanje s samorogom 
in Avtodom na potepu. Delav-
nica na sovodenjski šoli je po-
tekala v sodelovanju z občino. 

V sredo se je v Kinemaxu za-
vrtelo 13 kratkih filmov, ki so 
se potegovali za nagrado za naj-
boljši kratki film na temo po-
tovanja. Nagrado je prejel krat-
ki Ties, ki so ustvarili dijaki hu-
manističnega liceja Slataper iz 
Gorice. Film pripoveduje o po-
tovanju v Berlin nekaterih di-
jakov iz zadnjega letnika, pri 
tem pa doživeto izraža tudi nji-
hovo notranje potovanje. Mla-
di so vzpostavili tako srčno pri-
jateljstvo, da so se domenili 
skupno potovanje ponoviti čez 
30 let skupaj s svojimi bodoči-
mi družinami.

 Zaključni večer  O izkušnji so spregovorili tudi osnovnošolci  KINOATELJE

Smetarina za doberdobska 
gospodinjstva bo letos nižja 
 Pristojbina Tari  Za trgovine z jestvinami ter kulturne in izobraževalne objekte, kot so šole in sedeži 
društev, se bodo zaradi usklajevanja tarif računi za odvoz odpadkov zvišali za 20 oz. 30 odstotkov

 Aleksija Ambrosi 

 DOBERDOB  V doberdobski 
občini bodo letos skoraj vsi 
računi za odvoz odpadkov 
nekoliko nižji od lanskih. Ta-
rife za pristojbino Tari za go-
spodinjstva se bodo v pov-
prečju znižale za 6,71 odstot-
ka, računi podjetij pa bodo v 
povprečju za nekaj manj kot 
en odstotek »lažji« od lan-
skih. Izjemi sta dve katego-
riji: za trgovine z jestvinami 
ter izobraževalne in kultur-
ne objekte (šole, knjižnico, 
društva) predvidevajo 20 oz. 
30-odstotno povišanje pri-
stojbine, kar je sicer po be-
sedah župana Fabia Vizinti-
na posledica usklajevanja ta-
rif na ravni vseh občin - 
lastnic, ki ga uvaja podjetje 
Isontina ambiente. 

»Povišek za izobraževalne 
in kulturne objekte sicer ne 
bo tako občuten, kot bi ka-
zalo na prvi pogled, saj so ta-
rife za to kategorijo zelo niz-
ke, strošek za edino trgovi-

 Doberdobsko županstvo  Občinski svet je v sredo odobril tudi zaključni račun za lansko leto  BUMBACA

kov v oblaku (t.i. cloud). 
23.000 evrov deželnega pri-
spevka in 3.500 evrov, ki jih 
je občini namenila Zadružna 
kraška banka Trst Gorica, bo-
do vložili v dodatno opremo 
za občinsko civilno zaščito, ob 
tem pa so s pristojnega mini-
strstva prejeli tudi 32.000 
evrov, ki so bili namenjeni 
protipotresni ureditvi stavbe 
doberdobskega vrtca Čriček. 

Telovadnica leta 2024 
Občina Doberdob ima zdaj na 
voljo tudi dodaten denar, ki ji 
ga je Dežela Furlanija - Julijska 
krajina namenila za posodo-
bitev in ponovno odprtje ob-
činske telovadnice. V letošnji 
proračun so vključili 150.000 
evrov, za leto 2024 znaša po-
stavka 350.000 evrov, v letu 
2025 pa 300.000 evov. »V ob-
novo telovadnice bomo skup-
no vložili nekaj več kot dva 
milijona evrov. Trenutno je v 
teku razpis za vodjo del in iz-
delavo izvršilnega načrta. Ra-
čunamo, da bomo julija to na-

ročilo oddali, nakar bo treba 
izpeljati še razpis za izvedbo 
obnovitvenih del. Dela naj bi 
se začela leta 2024,« pojasnju-
je župan Fabio Vizintin. 

V letošnji proračun so dalje 
vključili 28.600 evrov, s ka-
terimi bodo na trgu na Polja-
nah postavili manjše skladi-
šče, za katerega je zaprosila 
tamkajšnja vaška skupnost. 

Kot omenjeno je bila na 
dnevnem redu zadnje seje ob-
činskega sveta tudi odobritev 
novih tarif smetarine oz. pri-
stojbine za odvoz odpadkov 
Tari. »Letos nam je shemo ta-
rif prvič pripravilo podjetje 
Isontina ambiente. V sodelo-
vanju z našim davčnim ura-
dom so nato vanj vnesli neka-
tere manjše spremembe,« 
pravi župan Fabio Vizintin in 
izraža zadovoljstvo nad tem, 
da večina občanov doberdob-
ske občine – za razliko od 
mnogih drugih na Goriškem 
– letos ob splošni inflaciji ne 
bo občutila tudi porasta stro-
škov za odvoz odpadkov.

no v občini pa se bo povišal 
za okrog 100 evrov,« poja-
snjuje župan. 

Proračunske spremembe 
Novim tarifam je doberdob-
ski občinski svet soglasno 
prižgal zeleno luč na sredinem 
zasedanju, ko so svetniki 
obravnavali tudi nekatere 
proračunske spremembe in 
zaključni račun proračuna 
Občine Doberdob za leto 2022. 
Le-to, pravi župan Fabio Vi-
zintin, se je zaključilo z uprav-
nim presežkom v višini 
667.256,63 evra: ranim nalož-
bam bodo od tega lahko na-
menili 351.000 evrov. 

Z glasovi večine (opozicij-
ski svetnik Aldo Jarc se je 
vzdržal) pa so odobrili spre-
membo letošnjega proračuna, 
v katerega so vključili več po-
stavk. Med »najtežjimi« je 
prispevek iz Načrta za okre-
vanje in odpornost, s katerim 
bodo posodobili računalniško 
opremo občinskih uradov in 
prešli na shranjevanje podat-

Aleš Nova
k in Perica

 Jerković

TOREK, 6. JUNIJA 2023, OB 20.30
KULTURNI DOM GORICA   (UL. I. BRASS 20)

Vstopnina: redni € 15,00  -  znižani (under 25, over 65) € 10,00
Informacije in rezervacije: tel. +39 0481 33288 - email info@kulturnidom.it 

Dveletni deček tvegal 
utopitev na gradeški plaži 
 Nezgoda  Pogoltnil je preveč morske vode

Družine na plaži    BONAVENTURA

 GRADEŽ  Reševalci deželne 
službe za nujno medicinsko 
pomoč Sores so včeraj v do-
poldanskih urah posredova-
li na plaži v Gradežu, kjer je 
dveletni deček tvegal utopi-
tev. Na pomoč je poklicala 
njegova mama, avstrijska dr-
žavljanka, ki se je kopala z 
njim. Dogodek se je pripetil 
na plaži kampinga Villaggio 

Europa, kjer že zdaj gostijo 
kar nekaj turistov. 

Po prvih informacijah naj 
bi ženska poklicala na po-
moč, ker je otroka opazila 
negibnega pod vodo, po na-
vedbah karabinjerjev iz gra-
deške postaje, ki so posre-
dovali na kraju, pa je otrok, 
kljub temu, da ga je mama 
držala v naročju, pogoltnil 
preveč morske vode. Zdra-
vstveno osebje mu je na kra-
ju nudilo najnujnejšo po-
moč, nato so ga prepeljali v 
tržiško bolnišnico, kamor so 
ga začasno sprejeli z rume-
no triažno kodo. Otrok je bil 
stalno pri zavesti; njegovo 
zdravstveno stanje, so po 
nekaj urah sporočili karabi-
njerji, je dobro.
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Novi lapidarij    BUMBACA

395 
parkirnih mest 

 TRŽIČ  Toliko jih ima na 
voljo osebje podjetja Asu-
gi na parkirišču tržiške 
bolnišnice. Od ponedeljka 
bo za dostop do temu na-
menjenega dela 
parkirišča potrebno skozi 
zapornice; za prehod bo 
osebju dodeljena poseb-
na izkaznica.

»Novi lapidarij 
ni nikakršen 
dvojnik« 

 GORICA  Novi lapidarij depor-
tiranim v Jugoslavijo, ki ga 
bodo v nedeljo odkrili v Spo-
minskem parku, »ni 
nikakršen dvojnik«. Tako trdi 
Luca Urizio, predsednik gori-
ške Lega nazionale, ki je 
včeraj v Trstu s predsednikom 
tržaške sekcije zveze Paolom 
Sardosom Albertinijem, pred-
sednikom deželnega sveta 
Maurom Bordinom in dežel-
nim svetnikom Diegom 
Bernardisom predstavil spo-
menik. Na njem bo 97 imen 
deportirancev iz cele Italije, ki 

bodo po Uriziovih besedah 
dopolnjevala seznam z obsto-
ječega lapidarija. VZPI-ANPI, ki 
v ponedeljek prireja protestni 
shod, sicer opozarja, da so na 
obeh spomenikih napake.

Knjiga 
o goriški 
zgodovini 

 GORICA  Danes ob 18. 
uri bodo v galeriji Prolo-
go v Ascolijevi ulici v 
Gorici predstavili knjigo 
zgodovinarja Lucia Fabi-
ja »Gorizia. Storia di una 
città«, ki je izšla pri za-
ložbi Qudulibri. in 
pripoveduje o goriškem 
20. stoletju. Z avtorjem 
se bo pogovarjal Diego 
Kuzmin. Po predstavitvi 
knjige se bo zavrtel  do-
kumentarec »Storia di un 
confine e di tante identi-
tà« Giampaola Penca. 

Jutri festival  
za ljubitelje 
živali  

 NOVA GORICA  Tudi letos se 
bo Žurnalov Festival za ljubi-
telje živali odvijal v Novi 
Gorici, in sicer jutri, 10. junija, 
med 15. in 21. uro na Trgu 
Edvarda Kardelja. Rdeča nit 
dogodka bo odgovorno 
skrbništvo živali. Obiskoval-
ci bodo lahko videli številne 
pse in novo kinološko disci-
plino hoopers, spoznali 
konje, koze, alpake, ovce, 
kopenske želve, eksotične 
živali, ptice, glodavce, muc-
ke, videli službene pse in še 
mnogo drugega. 

V ronškem 
avditoriju o 
delavnici sožitja 

 RONKE   V okviru novinar-
skega festivala, ki ga prireja 
društvo Leali delle notizie, 
bo govor tudi o urbanem in 
družbenem povezovanju 
obeh Goric in obeh obal go-
riške regije. Srečanje z 
naslovom Delavnica delitve 
bo v soboto, 17. junija, ob 
17.30 v ronškem avditoriju, 
prirejajo ga v sodelovanju z 
Italijansko-slovenskim Fo-
rumom. Sodelovali bodo 
Andrea Bellavite, Andrea 
Bellavite, Giovanni Fraziano, 
Rene Rusjan in Mateja Zorn.

Na kratko

 Egle Frandolič  Koordinatorica filmskega abonmaja Kinomagnet, ki film na zanimiv način približa mladim 
in jih pripelje v kinodvorano. Letos je povezal preko 800 učencev šol s slovenskim učnim jezikom v Italiji 

»Navdušenje je bilo vsakič izjemno«
Intervju

Rossana Paliaga 

 GORICA  Kinomagnet je film-
ski abonma goriškega Kinoa-
teljeja, ki je letos povezal pre-
ko 800 učencev šol s sloven-
skim učnim jezikom v Italiji. 
Obračun je zelo pozitiven, kot 
nam je v pogovoru povedala 
koordinatorica programa Egle 
Frandolič. 

Katere so pravzaprav vzgojne 
vsebine sedme umetnosti? 
Filmska vzgoja spodbuja k ak-
tivni rabi živega jezika, ponuja 
priložnost za pogovor in izme-
njavo mnenj, razvija kritični 
pogled, goji ustvarjalnost in 
estetski čut. Srečanja v kinu so 
bila v marsičem podobna učni 
uri. Ob vsaki projekciji sem v 
razlagi in pogovoru z učenci iz-
postavila filmsko vsebino, ža-
nrske značilnosti, zanimivo be-
sedišče, filmski jezik, člane film-
ske ekipe in povezave filmske 
vsebine s šolskimi predmeti. 

Kdo je pristopil k projektu? 
Pristopile so osnovne šole in 
prvostopenjske srednje šole z 
Goriškega in Tržaškega ter špe-
trska šola. Skupaj jih je bilo tri-
najst. Program Prvič v kinu je v 
kinodvorano privabil tudi pet 
otroških vrtcev z Goriškega. Iz-
ven abonmaja smo organizira-
li projekcije za dijake goriških 
drugostopenjskih srednjih šol. 
Ravnatelji so prepričano podprli 
naše pobude in sodelovanje s 
pedagogi je bilo učinkovito. 

Kako ste izbrali filme? 
Jeseni lani smo pripravili kata-
log, iz katerega so pedagogi 
izbrali filme. Z redkimi izjema-
mi gre za kakovostne kratko-
metražne in dolgometražne fil-
me različnih žanrov iz sveže slo-
venske produkcije. Med njimi 
je veliko animiranih filmov. Tu-
di na slovenske filmske klasike 
nismo pozabili. Posebno pozor-
nost smo posvetili filmom, ki 
spodbujajo medkulturni dialog. 
Čeprav ne razpolagamo z neo-
mejeno izbiro, smo skušali za-
dovoljiti različne potrebe in 
okuse. Tako se je na primer zgo-
dilo, da so si isti učenci enkrat 

ogledali slovensko klasično 
uspešnico Sreča na vrvici, 
naslednjič pa tenkočutno Ki-
arostamijevo mojstrovino Kje 
je hiša mojega prijatelja? 

So se učenci poglobili tudi v teh-
nike in poklice filmskega ustvar-
janja? 
Pogovori pred ogledom filma 
vedno izhajajo iz otrokovega 
predznanja in izkušenj. Raz-
lični filmi nam nudijo prilož-
nost, da spoznavamo filmsko 
govorico in tehnike. Vsakič se 
zaustavimo pri nekem elemen-
tu in preprosto širimo znanja. 
Enkrat na primer razmišljamo 
o značilnostih dokumentarca, 
drugič pa o delu scenarista. 

Širjenje besednega zaklada je 
eden od ciljev vašega projekta: 
filmi pogosto uporabljajo pogo-
vorni jezik, zato so vaše izbire 
verjetno vezane tudi na jezikov-
no kakovost scenarija ... 

Da je film prepričljiv, mora 
imeti žive, pristne dialoge. Po-
govorni jezik deluje avtentič-
no, obenem pa je za naše učen-
ce pravi izziv, ker se z njim ne 
srečujejo dovolj pogosto. Ne-
kateri ga s težavo razumejo, kar 
je povsem razumljivo. Film pa 
se izraža preko gibljivih podob, 
ki nam pomagajo razumeti 
zgodbo. Trud, ki ga vlagamo, je 
smiseln in potreben, saj poleg 
pogovornih izrazov in fraz, ki 
jih je vsekakor vredno pozna-
ti, vedno poudarimo tudi zbor-
no obliko. 

Kako izgleda učno gradivo za to-
vrstni pouk? 
Strukturirano je po razdelkih, 
ki nosijo različne naslove: O fil-
mu in ustvarjalcih, Ideje za po-
govor, Širimo besedni zaklad, 
Vaje in igre, Medpredmetno po-
vezovanje. Urejen in prikupen 
izgled pedagogom pomaga naj-
ti informacije, sugestije, upo-

rabne vaje za poglabljanje vse-
bin v skladu z učnim načrtom 
in s potrebami otrok. O vsakem 
filmu na sporedu pa sem izbra-
la nekaj podatkov in jih pred 
projekcijo ponudila pedagogom, 
da so se lahko skupaj z učenci 
vsakič pripravili na ogled. 

Ob ogledu filmov ste priredili tu-
di delavnice. 
V širšem projektu Just Moving, 
ki sta ga podprla italijansko Mi-
nistrstvo za izobraževanje in 
Ministrstvo za kulturo, je bilo 
možno izvesti delavnice, tako 
da smo lahko vključili še druge 
šole. Tema projekta je bila po-
tovanje oz. gibanje v najširšem 
pomenu. V delavnicah so otro-
ci odkrivali svet animiranih fil-
mov. Nekatere delavnice so bi-
le prave ustvarjalnice, saj so iz 
otroške domišljije s pomočjo 
mladih mentorjev nastali trije 
kratki filmi na temo potovanja, 
ki so doživeli javno predstavi-

tev ob zaključku projekta in bo-
do na ogled tudi v letnem kinu 
v Štandrežu. 

So dijaki imeli tudi neposredne 
stike s filmarji? 
Tako učenci kot dijaki so se na 
nekaterih projekcijah srečali s 
člani filmske ekipe. Gostili smo 
režiserje, igralce in producent-
ko. Vsakič je bilo navdušenje iz-
jemno, kar so opazili tudi sami 
gostje, ki so rade volje odgovar-
jali na številna vprašanja. Naš 
zadnji gost bo režiser Martin 
Turk, ki bo v petek (danes, 
op.p.), 9. junija, na podelitvi 
bralnih značk srečal učence tr-
žaške Prvostopenjske šole sve-
tega Cirila in Metoda. Med dru-
gim bo spregovoril tudi o svojih 
izkušnjah kot avtor scenarijev. 

So rezultati potrdili prepričanje, 
da je video govorica danes naj-
večji »magnet« za učinkovito po-
sredovanje katerekoli vsebine? 

So, sodeč po odzivu in želji po 
nadaljevanju. Kljub temu osta-
jam mnenja, da ne smemo izbi-
rati samo tistih oblik, ki se učen-
cem zdijo najlažje. Za celostno 
izobraževanje in vzgojo se je pot-
rebno spopasti tudi z zahtevnej-
šimi: z branjem, raziskovanjem, 
poglabljanjem, eksperimentira-
njem ... Tovrstna šolska pripra-
va bo bodočim gledalcem po-
magala tudi pri izbiri filmov in 
jim podarila večje užitke. 

Kakšen je bil odziv udeležencev? 
Nedvomno pozitiven. Rada bi 
zaključila z besedami Lana Gre-
benška iz 2. razreda PSŠ sv. Ci-
rila in Metoda na Katinari, ki je 
v svojem spisu z naslovom Ki-
nomagnet – nova privlačna 
dejavnost, napisal:»Ta abon-
ma je bil zame zelo lepa izkuš-
nja, iz vsakega filma posebej 
sem se kaj naučil. Če bi to iz-
kušnjo ponovili tudi naslednje 
leto, bi bil zelo navdušen.«

 Prvič v kinu  V okviru tega programa so v goriški kinodvorani gostili pet vrtcev z Goriškega, otroke je nagovorila Egle Frandolič (desno)  KINOATELJE

» 
Srečanja v kinu  

so bila 
v marsičem 

podobna 
učni uri
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